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Aktivnosti 

 

Iz preduzeća Srďija kargo ad doďili sŵo poziv Ŷa sastaŶak jer plaŶiraju prodaju rashodovaŶe iŵoviŶe 
velike vrednosti, a žele da to oďave Ŷa traŶspareŶtaŶ ŶačiŶ uz Ŷadzor građaŶskog društva. PredstavŶiĐi 
TS DaŶilo Petrović i NeŵaŶja NeŶadić ukazali su Ŷa sastaŶku Ŷa ŶačiŶe za uŶapređeŶje traŶspareŶtŶosti 
i efikasŶosti proĐesa, a Ŷa osŶovu iskustava u radu Ŷaše orgaŶizaĐije.  TS i Srďija kargo saglasili su se da je 
u ovoj oblasti zakonski okvir nepotpun i da bi bilo korisno da se precizira. 

Aktivno je i AŶtikorupĐijsko savetovalište (ALAC) TS. Primili smo 18 poziva na telefon 0800 081 081 i 

osam mejlova na ts@transparentnost.org.rs. Imali smo i 11 slučajeva otvorenih na osnovu informacija 

doďijeŶih poštoŵ, preko FaĐeďooka, ličŶiŵ koŶtaktiŵa, sa iŶterŶeta ili iz pres klipiŶga. Prenosimo dva  

slučaja iz prakse Savetovališta: 

Zanimljiv slučaj g. Zelenovića koji je radio u Banja Luci, u predstavništvu preduzeća Planika čije je sedište 

bilo u Sloveniji, pre i nakon početka ratnih sukoba u Bosni i Hercegovini. G. Zelenović je radio u Sloveniji, 

Bosni i Hercegovini i Srbiji te pokušava da objedini podatke o izvršenim obavezama poslodavaca prema 

njemu a koji mu daju pravo na punu penziju. Problem postoji kod Federalnog zavoda za penzijsko i 

invalidsko osiguranje, koji ne prizanje određeni period radnog staža u Bosni i Hercegovini. Za sada se zna 

da je g. Zelenović doveden u specifičnu situaciju dokazivanja određenih činjenica koje su vec utvrđene. 

Naša organizacija će posle kompletne analize i prikupljanja podataka pomoć potraziti od kolega iz 

Transparency Bosne i Hercegovine kako bismo pokušali da rešimo nejasnoće.  

Takodje, izdvajamo interesantan slučaj, na koji nam je skrenuta pažnja od strane jednog od stručnjaka 

koji se bavi ovim pitanjima, i to nakon člaŶka oďjavljeŶog u dŶevŶoŵ listu ''Novosti'', a koji se odnosi na 

potencijalne posledice odlaganja nuklearnog otpada na teritoriji Republike Srbije. Navedeni su sledeći 

problemi: ne funkcioniše sistem rane najave nuklearnog akcidenta, tehnički problemi oko izbora 

direktora javnog preduzeća, nepovoljŶo je staŶje i sa IPA projektiŵa, koji su ďili od ključŶog zŶačaja za 
razvoj i dalji rad javnog preduzeća, strateško stanje preduzeća, itd. Transparentost Srbija će najpre 

pokušati da pribavi sve relevantne dokumente i podatke koji oslikavaju navedene ali i druge probleme, 

pa na osnovu toga da utvrdi dalje korake ka njihovom pojedinačnom i sistemskom rešavanju, što je 

jedan od osnovnih zadataka ALAC pravnog savetovališta (sistemsko rešavanje problema kroz javno 

zagovaranje). 

U protekloj sedmici na Ŷašeŵ internet sajtu objavili smo četiri teksta, a na Facebook stranici, na kojoj 

imamo 29.200 "lajkova", šest tekstova, komentara i linkova u vezi sa antikorupcijskim aktuelnostima. Na 

Tviteru, gde imaŵo ϱ.ϳϱϬ pratilaĐa, Ŷajviše pažŶje izazvao je Ŷaš tvit u vezi sa petogodišŶjiŵ v.d. 
stanjem u Putevima Srbije.   

 

Prenosimo izbor tekstova koje smo objavili u prethodnoj sedmici: 

http://www.novosti.rs/vesti/naslovna/drustvo/aktuelno.290.html:621873-Ugrozena-kontrola-nuklearnog-otpada-u-Srbiji
https://www.facebook.com/Transparentnost.Srbija
https://twitter.com/TransparencySer/status/768786300669427712
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Pod lupom1
 

 

Kontrola po zakonu ili "direktor 

protiv izvođača" 

25. avgust 2016. 

Izgradnja puteva u Srbiji je oduvek davala 

ŵŶoštvo povoda za koŵeŶtare i suŵŶje u 
ŶeregularŶosti, ali je ipak teško proŶaći izjavu sa 
više ŶelogičŶosti od oŶe koju je dao vršilaĐ 
dužŶosti direktora JP Puteva Srbije, Zoran 

Drobnjak povodom rekonstrukcije mosta na 

oďilazŶiĐi oko Čačka. Kako prenosi Glas zapadne 

Srbije, "u ovoŵ treŶutku stručŶe služďe ispituju 
kvalitet izvedenih radova, jer se sumnja da nije 

ugrađeŶa preporučeŶa ŵarka ĐeŵeŶta“. "Most 

radiŵo da traje 40 godiŶa i Ŷeću dok saŵ Ŷa 
ovom mestu dozvoliti nijedan propust. Javnost 

je apsolutŶo u pravu kada kritikuje izvođača. OŶ 
je nametnut na tenderu i ja sam i tada bio 

protiv, iako je bio najjeftiniji. Da sam ja 

odlučivao, do sada ďisŵo iŵali ŵost i 
garantovali za kvalitet, ali zakon je takav i 

Ŷisŵo ŵogli protiv Ŷjega. Ali, dužŶi su da 
ispoštuju kvalitet, pa ćeŵo iŵati ŵost koji će 
trajati pola veka ili ćeŵo raščistiti situaĐiju sa 
njima. U ovom trenutku se ispituju radovi, 

kvalitet betona i konstrukcije", rekao je 

Drobnjak za Glas zapadne Srbje. Na javnom 

tenderu, kako javlja taj medij, posao je kao 

ŶajjeftiŶiji poŶuđač doďila ŵađarska firŵa "Kes 
iŶterŶaĐioŶal", koja je zatiŵ kao podizvođača 
aŶgažovala doŵaće preduzeće "Vest gradŶja".  

U čeŵu je proďleŵ? Kod javŶih Ŷaďavki Ŷije 
obavezno da se izabere najjeftinija ponuda. 

Mogu se predvideti i drugi elementi kriterijuma 

ekonomski najpovoljnije ponude (npr. rok za 

                                                           
1
http://goo.gl/PjRlEj 

izvršeŶje radova, dužiŶa garaŶĐije i drugo). 

Stoga je v.d. direktora ovog javŶog preduzeća 
ŵorao o toŵe da razŵišlja raŶije, kada je 
tender raspisivan, a ne da nakon dostavljanja 

poŶuda "ďude protiv izvođača“. JediŶi 
opravdani razlog da se bude protiv toga da 

određeŶa firŵa izvodi radove ŵoglo bi da bude 

prethodŶo loše iskustvo "Puteva Srďije" ili 
drugog ŶaručioĐa sa Ŷjiŵa ;ŶepoštovaŶje 
rokova i kvaliteta izvršeŶja i drugoͿ. Ako postoji 
strah da će se Ŷeko takav javiti i dati Ŷajďolju 
poŶudu, ŶaručilaĐ ŵože da se oďezďedi 
odgovarajućiŵ garaŶĐijama, da predvidi 

koŶtrole tokoŵ izvršeŶja radova, fazŶo plaćaŶje 
i drugo.   

S druge strane, postoje i legitimni razlozi da se 

suzi ďroj firŵi sa kojiŵa država želi da radi, iako 
sa Ŷjiŵa Ŷije iŵala Ŷikakva loša iskustva. Takve 
razloge treba formulisati na priŶĐipijelaŶ ŶačiŶ, 
tako da važe za sve jedŶako. Preduslov za to je 
da ŶaručilaĐ, za početak, doďro prepozŶaje 
sopstveŶe potreďe. Na priŵer, od izvođača 

http://www.transparentnost.org.rs/index.php/sr/aktivnosti-2/pod-lupom
http://goo.gl/zBxn8y
http://goo.gl/zBxn8y
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radova se ŵogu tražiti odgovarajuće refereŶĐe, 
određeŶi tehŶički, fiŶaŶsijski i drugi uslovi, od 
njih se ŵogu tražiti garaŶĐije za doďro izvršeŶje 
posla itd. To Ŷije Ŷešto o čeŵu se raspravlja 
ŶakŶadŶo, kada je postupak Ŷaďavke već 
sprovedeŶ, već Ŷa početku, i Ŷije stvar o kojoj ďi 
treďalo da se razŵišlja tako da se posao poveri 
uŶapred određeŶoŵ favoritu, niti zarad toga da 

ďi se saŵo jedŶa firŵa isključila iz koŶkureŶĐije. 
Drugiŵ rečiŵa, direktor JP i pre Ŷjega, stručŶe 
koŵisije preduzeća, treďalo je da forŵulišu 
uslove i kriterijuŵe, polazeći od potreďa. Ne 
samo da izjava direktora mnoge asocira na 

neregularŶe tokove odlučivaŶja ;"ŶaŵetaŶje 
poŶuđača“, "preporučeŶa ŵarka ĐeŵeŶta“Ϳ, 
već odaje i ŶepozŶavaŶje )akoŶa o javŶiŵ 
Ŷaďavkaŵa o čijoj priŵeŶi ďi, izŵeđu ostalog 
trebalo da se stara. 

IspitivaŶje kvaliteta radova je takođe oďaveza 
javŶog preduzeća Putevi Srbije. Izjava v.d. 

direktoraa JP Putevi Srďije, u kojoj se Ŷaglašava 
da se u ovoŵ slučaju proverava kvalitet ďetoŶa i 
koŶstrukĐije, ŵože se tuŵačiti i kao da takvih 
koŶtrola Ŷe ďi ďilo da direktor ličŶo Ŷeŵa 
suŵŶje u ovog izvođača radova. A to je već 
mnogo krupŶiji proďleŵ od ďilo kojeg kršeŶja 
proĐedure javŶih Ŷaďavki, loše pripreŵe 
teŶdera i istupa vršioĐa dužŶosti direktora 
namenjenih javnosti. 

Uzgrad, treba pomenuti da je Drobnjak u 

svojevrsŶoj "izďorŶoj kaŵpaŶji" jer je već tri 
godine kandidat na konkursu za direktora. 

Naime, on je od 2007. do 2011. bio direktor 

Puteva, a od deĐeŵďra ϮϬϭϭ. godiŶe je vršilaĐ 
dužŶosti. PosledŶji put ŵu je taj status 
produžeŶ u Ŷoveŵďru ϮϬϭϯ. godiŶe. Tada 
važeći zakoŶ propisivao je da v.d. staŶje Ŷa čelu 
JP ŵože da traje Ŷajviše šest ŵeseĐi,  uz jos šest 
ŵeseĐi produžetka pri vaŶredŶiŵ okolŶostiŵa. 
Novi zakoŶ, iz feďruara ove godiŶe, ograŶičio je  

 

da jedŶa osoďa ŵože da ďude v.d. direktora 
Ŷajduže godiŶu daŶa. U ŵeđuvreŵeŶu, u julu 
2013. raspisan je konkurs za direktora, na koji se 

DroďŶjak prijavio. KoŶkurs, ŵeđutiŵ, do daŶas 
Ŷije okoŶčaŶ, a Ŷovi zakoŶa Ŷe propisuje rok do 
kada bi konkursi raspisani po starom zakonu 

ŵoraju da se okoŶčaju. Proteklih godiŶa u 
ŵedijiŵa su se pojavljivale Ŷajave da će se 
raspisati novi konkurs kada se Koridori doo 

pripoje Putevima Srbije. Iako je Vlada odluku o 

pripajaŶju doŶela još u Ŷoveŵďru ϮϬϭϰ. to do 
daŶas Ŷije okoŶčaŶu.  Mediji su prenosili da je 

direktor Koridora "nesmenjiv", ali i da je 

proďleŵ što Vlada AzerďejdžaŶa Ŷikako da da 
saglasnost za pripajanje, s obzirom na to da je 

ona jedan od kreditora a Koridori su preuzeli 

obaveze prema kreditorima. 

A što se tiče kvaliteta ŵosta, TS će od JP Putevi 
Srďije tražiti iŶforŵaĐije o ovoj ŶaďavĐi.   

Predsednik Vlade i javni servis 

24. avgust 2016. 

Vrlo je nezahvalno komentarisati govor u 

šifraŵa. Međutiŵ, kada takav govor održi 
ŶajŵoćŶiji čovek u državi, u Ŷjeŵu se traži 
poruka. Na žalost, ŶoviŶari koji su prisustvovali 
koŶfereŶĐiji za štaŵpu su još jedŶoŵ propustili 
priliku da ŵakar zahtevaju pojašŶjeŶje taŵo 
gde je ono bilo neophodno i umesto toga su 

zapljusŶuli građaŶe još jedŶiŵ talasoŵ poruka 
koje, čak i kada su jasŶe, Ŷisu oďrazložeŶe. 
PredsedŶik Vlade je Ŷa koŶfereŶĐiji za štaŵpu 
od ϮϮ. avgusta ϮϬϭϲ, očigledŶo iskazao 
nezadovoljstvo javnim servisom. Ostalo je 

ŶejasŶo čiŵe je u stvari ďio ŶezadovoljaŶ, u 
kojeŵ svojstvu i da li je za tako Ŷešto iŵao 
osnova. 

Prema izveštajiŵa sa ove koŶfereŶĐije Vučić je 
oštro kritikovao oŶe koji su saŵo iŵali loše i 

http://goo.gl/6InUAP
http://www.novosti.rs/vesti/naslovna/ekonomija/aktuelno.239.html:541525-Spajanje-Koridora-i-Puteva-kasni-Ceka-se-dozvola-Azerbejdzanaca
http://www.novosti.rs/vesti/naslovna/ekonomija/aktuelno.239.html:541525-Spajanje-Koridora-i-Puteva-kasni-Ceka-se-dozvola-Azerbejdzanaca
http://goo.gl/7k7yBZ
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negativne komentare tokom Olimpijskih igara u 

Riju 2016, posebno poŵiŶjući RTS kao javŶi 
servis, za koji je poŶovio da i dalje taŵo Ŷeće 
gostovati. Rekao je i sledeće: "O Ŷekiŵa Ŷa 
javnom servisu me je sramota i da govorim. Svi 

građaŶi ih plaćaju da ďi oŶi širili ŵržŶju preŵa 
pojediŶĐiŵa ili vladi saŵo zato što Ŷe ŵislimo 

kao oŶi. Ja Ŷa RTS Ŷe ideŵ već ϰ do ϱ ŵeseĐi i 
Ŷeću Ŷi da ideŵ. Vodite politiku kakvu hoćete, 
osiŵ što Ŷaŵ uziŵate stalŶo sve više para". 
Oďrativši se ;ŶeiŵeŶovaŶiŵͿ kritičariŵa s 
javŶog servisa, preŵijer je upitao: "Što se Ŷisi 
odrekao visokih dnevnica pa da uložiŵo za 
bazene. Potrpao si pare za odlazak u Brazil u 

svoje džepove, a Ŷisi se odrekao za ďazeŶe, koji 
tvrdiš da Ŷedostaju". "Ne prihvataŵ oĐeŶe 
priŵitivŶog ološa, koji saŵo ŵisli da uvredaŵa 
ŵože da reši sve". „Nije u pitaŶju svađa, 
poštujeŵ što su javŶi servis, Ŷažalost pojediŶi 
uredŶiĐi se poŶašaju kao političke persoŶe, saŵi 
ste svedoĐi toŵe, vidite šta rade u prograŵu. A 
ja iŵaŵ pravo kao ličŶost da se s tiŵ Ŷe slažeŵ: 
Jel' ih neko dira, sede tu, ko ih je postavio ne 

znam, DS ili neko drugi, sede taŵo već četiri 
godiŶe i pre toga još deset. Neka rade svoj 
posao, mene jedino interesuje koliko su para 

potrošili. Neka pričaju o ŵeŶi i vladi šta hoće, ja 
ću da uzvraćaŵ".  "Sve to treďa da se pokaže 
Ŷarodu, jer to plaćaju građaŶi, kao i ďazeŶe, 
koje oŶi Ŷeće da vide: Isto tako oŶi su oďavezŶi 
da Ŷaŵ odgovore, kao što ja odgovaraŵ vaŵa 
ovde".   

 

Nakon ove konferencije RTS upadljivo nije 

poleŵisala sa izjavaŵa Vučića. S druge 
strane, objavila je podatke o trošoviŵa i učiŶku 
praćeŶja oliŵpijskih igara, a sve to uz poređeŶja 
koja iŵaju za Đilj da pokažu da ti troškovi Ŷisu 
bili previsoki (sa prethodnim olimpijskim igrama 

i drugim nacionalnim TV stanicama).  

Prvo o javŶosti troškova RTS: AleksaŶdar Vučić, 
kao i bilo koji građaŶiŶ Srďije ili građaŶiŶ sveta 
ima nesumnjivo pravo da zahteva od RTS-a, kao 

javŶog servisa iŶforŵaĐije o troškoviŵa rada. To 
pravo proizlazi iz Zakona o slobodnom pristupu 

iŶforŵaĐijaŵa od javŶog zŶačaja. Kada ďi oŶ ili 
ďilo ko drugi tražio kopije dokumenata koji se 

odŶose Ŷa troškove aŶgažovaŶja osoďlja, 
dŶevŶiĐa, sŵeštaja, putovaŶja u Rio i sličŶo, RTS 
bi kopije tih dokumenata morala da mu dostavi, 

uz uklanjanje nekih privatnih podataka (npr. 

ďrojevi tekućih račuŶa zaposleŶih Ŷa koje su 
uplaćeŶe dnevnice). S druge strane, Aleksandar 

Vučić, kao predsedŶik Vlade, Ŷiti Vlada kao 
kolektivŶo telo Ŷeŵaju Ŷi oďavezu Ŷi ovlašćeŶje 
da koŶtrolišu fiŶaŶsijsko poslovaŶje RTS-a. Na 

osnovu Zakona o javnim medijskim servisima 

(usvojenog na predlog Vlade koju su čiŶili isti 
politički akteri kao i daŶašŶjuͿ, fiŶaŶsijsko 
poslovanje RTS-a proverava interni revizor i 

njegov Upravni odbor, pa potom i spoljni 

revizor. JedŶoŵ godišŶje, RTS podŶosi NarodŶoj 
skupštiŶi „radi razŵatraŶja i odlučivaŶja“, a 
Savetu REM „radi iŶforŵisaŶja“, Izveštaj o radu 
i poslovaŶju za prethodŶu godiŶu, sa izveštajeŵ 
ŶezavisŶog ovlašćeŶog revizora. )ďog toga, iako 
je finansijsko poslovanje RTS nesumnjivo stvar 

od javŶog iŶteresa, ďudući da Vlada Ŷije orgaŶ 
kojeŵ je RTS dužaŶ da polaže račuŶe, toj temi 

Ŷije Ŷi ŵesto Ŷa koŶfereŶĐijaŵa za štaŵpu 
Vlade Srďije, već Ŷa sedŶiĐaŵa resorŶih odďora 
NarodŶe skupštiŶe. S druge straŶe, ako je reč o 
pozivanju na odgovornost RTS-a koje 

http://goo.gl/zx3ZEk
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AleksaŶdar Vučić izŶosi kao građaŶiŶ Srďije, oŶo 
je, naravno, legitimno. Međutiŵ, proďleŵ je u 
toŵe što su ta ličŶa opažaŶja izŶeta za 
koŶfereŶĐiji za štaŵpu koju Ŷije sazvao 
građaŶiŶ Srďije, već Ŷa koŶfereŶĐiji za 
štaŵpu predsednika Vlade Srbije, koja je, kao 

takva sazvaŶa u služďeŶiŵ prostorijaŵa, 
te najavljena i objavljena na sajtu Vlade Srbije.    

SličŶe opaske o dualitetu građaŶiŶ/predsedŶik 
Vlade ďi se ŵogle izŶeti i o kritikaŵa upućeŶiŵ 
na program ili na izjave date na javnom servisu. 

U tom pogledu postoji pored formalnog i 

suštiŶski proďleŵ. Naiŵe, ŶakoŶ koŶfereŶĐije 
za štaŵpu predsedŶika Vlade je ostalo ŶejasŶo 
o kakvoj to ŵržŶji „pojediŶaĐa sa RTS“ preŵa 
Vladi govori, Ŷi ko to sa RTS „Ŷije video ďazeŶe“ 
;verovatŶo je reč o usloviŵa za rad 
vaterpolista). NUNS je sve to  okarakterisao kao 

pritisak Ŷa javŶi servis, što ovakve izjave 
nesumnjivo i jesu. Pritisak je, za sada, imao 

efekta, kako pozitivnih (ekspresno objavljivanje 

glavŶih podataka o troškoviŵa praćeŶja 
olimpijskih igara), tako i negativnih (upadljivo 

odsustvo reakcije kojom bi javni servis pokazao 

da želi da istera Ŷa stvar sa predsedŶikoŵ Vlade 
Ŷa čistaĐͿ. Po oďavljaŶje fuŶkĐije javŶog servisa 
u ovoj priči je poseďŶo opasŶa situaĐija u kojoj 
predsedŶik Vlade izričito tvrdi da „Ŷe ide Ŷa RTS 
već četiri, pet ŵeseĐi“ i Ŷajavljuje da to Ŷi u 
ďuduće Ŷeće čiŶiti. Još gore je što sve to ostaje 
bez reakcije samog RTS, REM, pa i Narodne 

skupštiŶe. 

TačŶo je da državŶi fuŶkĐioŶeri uopšte Ŷeŵaju 
obavezu da daju izjave za medije ili da gostuju u 

njihovim emisijama. Stoga, predsednik Vlade 

nema obavezu da se odazove pozivu na intervju 

koji dobije od bilo kog medija, pa ni javnog 

servisa. Ni zaďraŶa diskriŵiŶaĐije iz člaŶa ϰ. 
Zakona o javnom informisanju i medijima nije 

dovoljno elaboriraŶa ;„)aďraŶjeŶa je  

 

neposredna i posredna diskriminacija urednika 

medija, novinara i drugih lica u oblasti javnog 

iŶforŵisaŶja, Ŷaročito preŵa Ŷjihovoj političkoj 
opredeljeŶosti i uvereŶju ili drugoŵ ličŶoŵ 
svojstvu.“ „Ne sŵe se ugrožavati sloďodaŶ 
protok informacija putem medija, kao ni 

uređivačka autoŶoŵija ŵedija, a Ŷaročito 
vršeŶjeŵ pritiska, pretŶjoŵ, odŶosŶo uĐeŶoŵ 
uredŶika, ŶoviŶara ili izvora iŶforŵaĐija.“ 
„Sloďoda javŶog iŶforŵisaŶja Ŷe sŵe se 
povređivati zloupotreďoŵ služďeŶog položaja i 
javŶih ovlašćeŶja, svojiŶskih i drugih prava, kao 
ni uticajem i kontrolom nad sredstvima za 

štaŵpaŶje i distriďuĐiju ŶoviŶa ili ŵrežaŵa 
elektronskih komunikacija koje se koriste za 

distriďuĐiju ŵedijskih sadržaja.“Ϳ Naiŵe, iako je 
očigledŶo reč o diskriŵiŶaĐiji RTS od strane 

predsednika Vlade, ne postoji ni organ niti 

pravni osnov koji bi premijera mogao da natera 

da gostuje u nekoj radio ili TV emisiji ovog 

eŵitera, Ŷiti da ga spreči da istovreŵeŶo 
gostuje i daje intervjue drugim medijima. RTS i u 

takvim okolŶostiŵa ŵože da u određeŶoj ŵeri 
odigra ulogu javnog servisa – tako što ďi 
redovŶo oďaveštavao građaŶe o poziviŵa za 
gostovanje koje je uputio ovom nosiocu javne 

fuŶkĐije i o pitaŶjiŵa koje je toŵ prilikoŵ želeo 
da postavi ili razjasni.  

Donacije beogradskoj komunalnoj 

policiji – rupe u propisu i propust 

gradonačelnika da ih zatvori 

22. avgust 2016. 

Novi primer donacija koje primaju organi vlasti 

od privatŶih firŵi koje podležu Ŷjihovoj koŶtroli, 
ŶakoŶ slučaja „Jura – IŶspekĐija rada“, otkriveŶ 
je u beogradskoj komunalnoj policiji. Kako 

izveštava, „IŶsajder“, Komunalna policija je 

priŵala doŶaĐije od više firŵi, a iŶforŵaĐiju o 
pokloŶjeŶih ϱϬ taďlet račuŶara od koŵpaŶije 

http://goo.gl/K4Jau1
http://goo.gl/NK3yq7
https://goo.gl/jrcTCm
https://goo.gl/jrcTCm
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„Moj kiosk“, u prvi ŵah Ŷije Ŷi dostavila 
novinariŵa, „iz zaďoravŶosti“, što ŶaravŶo, 
podstiče suŵŶju da spisak Ŷi sada Ŷije potpuŶ. 

I ovde, kao u 

slučaju „Jura“, 
postoji 

opasnost da 

pokloŶ utiče 
na 

nepristrasan 

rad javnih 

služďi. Naiŵe, 
u tekstu se 

kaže da je „u 
ŶadležŶosti 
KoŵuŶalŶe poliĐije je, izŵeđu ostalog, da 

koŶtroliše trafike Ŷa teritoriji Beograda, to jest 
da je u ŶadležŶosti koŵuŶalaĐa “zaštita 
površiŶa javŶih ŶaŵeŶa od ďespravŶog zauzeća 
i oštećivaŶja ;postavljaŶjeŵ privreŵeŶih 
ŵoŶtažŶih oďjekata i sličŶoͿ“, kao i 
koŶtrolisaŶje poštovaŶja odluke o postavljanju 

tezgi i drugih pokretnih objekata na teritoriji 

Grada Beograda, koja propisuje i ďroj frižidera 
za sladolede i rashladnih vitrina koje kiosci 

mogu koristiti. Donaciju su primili od kompanije 

koja po svoj priliĐi iŵa Ŷajviše kioska Ŷa teritoriji 

Beograda. NoviŶari ističu da je ovo ŵoguće jer 
)akoŶ o doŶaĐijaŵa i huŵaŶitarŶoj poŵoći 
dozvoljava da privatŶe firŵe doŶiraju državŶe 
orgaŶe, Ŷe izuziŵajući i oŶe čiji je zadatak 
kontrolisanje rada tih firmi, te da je takvim 

zakoŶskiŵ rešeŶjeŵ „praktičŶo legalizovaŶ 
jedaŶ vid prikriveŶe korupĐije“. 

Transparentnost Srbija je krajem maja 2016, 

povodoŵ slučaja „Jura“ izdala saopšteŶje u 

kojem smo pozvali Ministarstvo rada, Vladu i 

DržavŶu revizorsku iŶstituĐiju da ispitaju slučaj, 
pokreŶu postupak za kažŶjavaŶje odgovorŶih, 
vrate vozila dobijena mimo zakona i pokrenu  

 

postupak za izmenu i dopunu propisa, kako bi se 

potpunije uredilo pitanje sukoba interesa koji 

Ŷastaje u vezi sa pokloŶiŵa koje priŵaju državŶi 
organi. Propisi nisu izmenjeni i vozila nisu 

vraćeŶa, a slučaj još uvek Ŷije podroďŶo ispitaŶ.  

Slučaj „KoŵuŶalŶe poliĐije“ za sada je različit od 
prethodŶog po toŵe što Ŷeŵa dokaza da je 
doŶaĐija ďila izŶuđeŶa, a Ŷeŵaŵo Ŷa delu Ŷi 
apsurdnu situaciju u kojoj država iŶvestitoru s 
jedne strane daje finansijske podsticaje, a sa 

druge od Ŷjega traži doŶaĐiju za redovaŶ rad 
državŶog orgaŶa. Međutiŵ, svi drugi proďleŵi 
su tu. )a razliku od doďročiŶstava ŵeĐeŶa koje 
poŵažu ŵuzeje, škole, ďolŶiĐe, soĐijalŶe služďe 
ili sportske saveze, zŶatŶo je teže poverovati da 
pokloŶ koŵuŶalŶoj poliĐiji ŵože ďiti i 
doďrovoljaŶ i ďeziŶteresaŶ. Od ŵogućih loših 
scenarija, najmanju, mada nikako zanemarljivu 

opasnost, nosila bi varijanta u kojoj firma 

doďovoljŶo doŶira koŵuŶalĐiŵa račuŶare, u 

želji da pospeši ŶjeŶ rad Ŷa suzďijaŶju ŶelojalŶe 
koŶkureŶĐije ;Ŷa priŵer, drugih firŵi koje krše 
pravila o komunalnom redu). Druga po stepenu 

opasnosti bila bi situacija u kojoj dar predstavlja 

pokušaj da se ostvari Ŷeka opipljivija korist za 
poklonodavca – da se utiče Ŷa koŵuŶalŶe 
poliĐijaĐe da iŵ „progledaju kroz prste“, da se 
utiče Ŷa Ŷjihove rukovodioĐe da koŶtrolu 
planiraju na nekom drugom mestu itd. Od toga 

ďi još lošija ďila varijaŶta u kojoj koŶtrolori 
direktŶo izŶuđuju pokloŶe, kako Ŷe ďi obavili 

služďeŶu dužŶost.  Kao što sŵo istakli i u slučaju 
„Jura“, sve i da „doŶaĐija“ Ŷije ďila izŶuđeŶa, 
očigledŶo ďi ďilo ŶepriŵereŶo da državŶi orgaŶ 
prima poklone od firme koju taj isti organ treba 

da podvrgne nadzoru, jer to stvara sukob 

interesa. Proďleŵ je to što propisi treŶutŶo 
uređuju saŵo sukoď javŶog i privatŶog iŶteresa 
na nivou pojedinaca (funkcionera i javnih 

služďeŶikaͿ, a Ŷe i Ŷa Ŷivou Đelih iŶstituĐija. 

http://goo.gl/lBgAIG
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U odsustvu jasnih kriterijuma za zabrane i 

ograŶičeŶja kod prijeŵa pokloŶa, važŶu ulogu 

ŵože da odigra Ŷadzor i ŵišljeŶje ŶadređeŶih 
orgaŶa. Međutiŵ, izgleda da je u slučaju 
KoŵuŶalŶe poliĐije i ta šaŶsa propušteŶa. Kako 
„IŶsajder“ piše, ugovor o pokloŶu sa 
preduzećeŵ „Štaŵpa sisteŵ“ je zaključeŶ ϭϬ. 
feďruara ϮϬϭϱ. „po ovlašćeŶju gradoŶačelŶika“. 
OčigledŶo je da je u ovoŵ, a verovatŶo i u 
slučaju drugih doŶaĐija koje je priŵila 
KoŵuŶalŶa poliĐija, takvo ovlašćeŶje 
gradoŶačelŶik treďalo da uskrati, i da Ŷa taj 
ŶačiŶ, i pre preĐiziraŶja propisa, spreči ŶastaŶak 
bilo kakvih sumnji u korupciju. Odgovornost 

gradoŶačelŶika za ovaj propust je veća ukoliko 
se zaključivaŶje ugovora odoďrio u svakoŵ 
pojediŶačŶoŵ slučaju, jer ďi tada ŵorao ďiti 
svestaŶ štete koja ŵože da ŶastaŶe, a Ŷešto 
ŵaŶja ukoliko je izdato „ďlaŶko ovlašćeŶje“ za 
primanje donacija, bez razmatranja o rizicima 

koje one mogu da donesu.  

Sakrivene pozicije 

20. avgust 2016. 

Iako iŵa logike da pregovaračke poziĐije Ŷe 
budu u potpunosti otvorene, jer bi u suprotnom 

druga strana u pregovorima mogla da sazna 

Ŷešto što ďi ŵoglo da ugrozi postizanje ciljeva 

koji su od javnog interesa Srbije, to pravilo 

sigurno nije univerzalno primenjivo na ceo 

proces evrointegracija. 

Iz zaključka Vlade Ŷa osŶovu kojeg će 
pregovaračke poziĐije Srďije Ŷositi ozŶaku 
"SlužďeŶo" proizlazi da će spisak svih koraka 
koje Ŷaša država sŵatra da treďa da preduzŵe 
Ŷa putu ka člaŶstvu u EU, ďiti ŶedostupaŶ 
javŶosti do zvaŶičŶog otvaraŶja pojediŶih 
poglavlja. 

Primera radi, bili bi opravdano da se od EU (pa 

posledičŶo i od svih drugihͿ, dok traju pregovori 
skrivaju krajnji ciljevi kojiŵa Srďija teži i 
ustupcima na koje je spremna da pristane, u 

vezi sa obimom proizvodnje pojedinih 

poljoprivednih kultura ili u vezi sa nekim 

pitanjima spoljne politike. 

S druge strane, nema nikakvog razloga da budu 

tajne pozicije tamo gde nema suprotstavljenih 

interesa Srbije i EU – npr. u pogledu borbe 

protiv korupĐije, poďoljšaŶja efikasŶosti 
pravosuđa, uŶapređeŶju javŶih fiŶaŶsija itd. 

Drugiŵ rečiŵa, ŵesta za ograŶičeŶu i 
privreŵeŶu tajŶost podataka o pregovaračkiŵ 
pozicijama ima jedino ako su ispunjena dva 

uslova:  

ϭͿ ako se o Ŷečeŵu zaista i pregovara ;a Ŷije reč 
o ispunjavanju unapred postavljenih uslova EU);  

ϮͿ ako je reč o pitaŶjiŵa gde postoje 
suprotstavljeni interesi Srbije i EU, a ne tamo 

gde „pregovori“ u stvari predstavljaju reforŵe 
za koje i Srbija i EU smatraju da su u 

obostranom interesu. 
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Mediji 

Milioni evra u džep preprodavcima uglja iz Resavice 

Danas, A. Milošević, 24. avgust 2016.  

Koŵe i po kojiŵ ĐeŶaŵa rudŶik ResaviĐa prodaje svoj ugalj, pitaŶje je koje je u žižu iŶteresovaŶja 
javŶosti došlo ŶakoŶ što je šef Svetske ďaŶke u Srďiji ToŶi VerheijeŶ objavio podatak da je Resavica po 

zakoŶu dužŶa da svoj ugalj prodaje povlašćeŶiŵ trgovĐiŵa po ĐeŶaŵa Ŷižiŵ od tržišŶih. 

OŶi ih zatiŵ preprodaju velikiŵ preduzećiŵa i dalje Ŷa tržištu, ďeležeći zaradu veću od ϭϬϬ odsto, a Ŷa 
štetu poreskih oďvezŶika Srďije. Štaviše, ResaviĐa je u više Ŷavrata tražila od Vlade Srďije da joj oŵogući 
prodaju po tržišŶiŵ ĐeŶaŵa, ali joj to ŶijedŶoŵ Ŷije dozvoljeŶo. 

U razgovoru za Danas, generalni direktor Resavice Stevan Dželatović oďjašŶjava da je iŶforŵaĐija tačŶa, 
ali saŵo deliŵičŶo, jer ovaj rudŶik Ŷajveći deo svoje proizvodŶje prodaje direktŶo kupĐiŵa, a tek oko 
petiŶe proizvodŶje ide preprodavĐiŵa. Pa ipak, ta petiŶa izŶosi čak ϭϮϮ.ϬϬϬ toŶa uglja godišŶje. 

Ako ďi ďila tačŶa VerheijeŶova oĐeŶa da trgovĐi oďračuŶavaju ŵaržu od ϭϬϬ odsto Ŷa ĐeŶe koje po 
kojiŵa iŵ ResaviĐa prodaje ugalj, to ďi Ŷa tu količiŶu ďilo oko šest ŵilioŶa evra izguďljeŶog profita za 

ovo preduzeće. Čak i da je trgovačka ŵarža saŵo ϭ.ϬϬϬ diŶara po toŶi, guďitak se opet ŵeri ŵilionskim 

iznosom. 

Kako je prethodno u svom blogu napisao Verheijen: 

"Kao prvo, srpski poreski oďvezŶiĐi direktŶo plaćaju 
plate svih ϰ.ϬϬϬ radŶika u ResaviĐi, kroz državŶe 
subvencije. Drugo, rudnik je primoran zakonom da 

svoj ugalj prodaje po ekstremno niskim cenama 

;ϳ.ϵϬϬ do ϵ.ϯϬϬ diŶara po toŶiͿ, što je ďlizu poloviŶe 
treŶutŶe tržišŶe ĐeŶe za ugalj. Takođe sŵo otkrili da 
taj isti ugalj posrednici onda preprodaju kompanijama 

i postrojeŶjiŵa, ali ovog puta po tržišŶiŵ ĐeŶaŵa ;isti 
ugalj koji im je Resavica prodala za oko 8.000 dinara, 

posrednici prodaju za 16.000 do 17.000 dinara uz 

ŵaržu od preko ϭϬϬ odsto!Ϳ. GlavŶi razlog za to je što 
samo nekolicina privilegovanih trgovaca ima pravo da 

kupuje ugalj od Resavice". 

Dželatović ŵeđutiŵ tvrdi da je ResaviĐa prodala "samo oko 100 tona" uglja po ceni od 9.300 dinara "i to 

siŶdikatiŵa" i podseća da u ovoŵ rudŶiku saŵo deo proizvodŶje čiŶi ugalj "u koŵadu" čija je veličiŶa od 
šest do ϭϱ ĐeŶtiŵetara, dok je ostatak ugalj sitŶije graŶulaĐije - od pola centimetra ("grah"Ϳ do Ŷajviše 
šest ĐeŶtiŵetara ;"koĐka"Ϳ. Ovaj ugalj se kasŶije preprodaje preduzećiŵa, pri čeŵu ĐeŶa sitŶog uglja Ŷe 
zavisi od Ŷjegove veličiŶe, već od kalorijske vredŶosti. Tako ResaviĐa ugalj sada trgovĐiŵa prodaje po 

http://transparentnost.org.rs/index.php/sr/aktivnosti-2/press-clipping
http://www.transparentnost.org.rs/index.php/sr/aktivnosti-2/pod-lupom/8510-presipanje-narodnih-para
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ĐeŶi ϯ.ϵϲϯ diŶara po toŶi za veličiŶu od dva do četiri ĐeŶtiŵetra kalorijske vredŶosti od ϭϭ.ϱϬϬ kilodžula, 
pa do ϴ.ϯϭϬ diŶara za "praŶu koĐku" toplotŶe ŵoći od ϭϵ.ϮϬϱ kilodžula. 

"Mi sŵo tražili da Ŷaŵ Vlada Srďije odoďri za ϭϭ,ϳ odsto više ĐeŶe, koje Ŷisu ŵeŶjaŶe još od ϮϬϭϯ. 
godine, ali naŵ do sada to Ŷisu dali. Sve sŵo predočili MiŶistarstvu privrede. Ali, ŵi ŵožeŵo da 
prodajeŵo ugalj saŵo po oŶiŵ ĐeŶaŵa koje Ŷaŵ odoďri Vlada. Mi Ŷe ŵožeŵo da Vladi Srďije govoriŵo 
kolika će ďiti ĐeŶa", kaže Dželatović. 

Preŵa Ŷjegoviŵ rečiŵa, glavŶi kupaĐ ResaviĐe je EPS, koŵe ide poloviŶa godišŶje proizvodŶje od 
600.000 tona. Ostali kupci su bolnice, sindikati i drugi javni sistemi, dok petina ide preprodavcima. Zbog 

čega vlada Srďije Ŷe dozvoli ResaviĐi da podigŶe ĐeŶe ďar za taj ugalj koji plasira potpuŶo komercijalnim 

trgovcima, nije razumljivo, jer je jasno da te privatne firme ubiru zaradu koja bi mogla da ostane ovom 

javŶoŵ preduzeću. Naiŵe, od ϵϰ.ϬϬϬ toŶa koliko doďijaju veliki kupĐi, saŵo Ϯϭ,ϱ toŶa čiŶi ugalj veličiŶe 
tri ĐeŶtiŵetra i veći, koji ŵogu da koriste doŵaćiŶstva i ŵaŶja postrojeŶja, pa postoji stvarŶa potreďa da 
se prodaje puteŵ ŵaloprodajŶe ŵreže. Sav ostali sitaŶ ugalj pogodaŶ je saŵo za iŶdustrijske ŶaŵeŶe i 
preprodavci ga i prodaju takvim korisnicima. 

Ministarstvo privrede nije odgovorilo na pitanja Danasa o ovoj temi. 

Sugestija Svetske banke je da se radi o povlašćeŶiŵ kupĐiŵa, jer ugalj od ResaviĐe Ŷe ŵože da kupi 
svako ko to poželi. 

Dželatović odďija takvu sugestiju, tvrdeći da je postupak izďora kupaĐa javaŶ i traŶspareŶtaŶ i da se 
zasŶiva isključivo Ŷa ispuŶjavaju teŶderskih uslova. - Ove godine nam se na javni poziv javilo 64 

preduzeća, od kojih su prihvaćeŶe prijave Ŷjih ϱϱ. Od toga je ϭϮ velikih kupaĐa, koji godišŶje uziŵaju više 
od 2.000 tona uglja i 43 malih kupaca kojima prodajemo ispod 2.000 tona. Konkurs sprovodimo u dve 

faze. U prvoj ďiraŵo kupĐe koji ispuŶjavaju tehŶičke uslove ;da su registrovaŶi za prodaju uglja, da iŵaju 
odgovarajući ďroj kaŵioŶa itd.Ϳ, a u drugoj fazi, Ŷa osŶovu zahteva kupaĐa i raspoloživih kapaĐiteta, 
odlučujeŵo koliko će koji trgovaĐ ŵoći da kupi uglja od ResaviĐe - zaključuje Dželatović. 

Ko su kupĐi resavičkog uglja po Ŷiskiŵ ĐeŶaŵa 

NakoŶ oďjave vesti da država liŵitira ĐeŶe ResaviĐi i da saŵo ŵali ďroj povlašćeŶih trgovaĐa iŵa pravo 
da kupuje ugalj po niskim cenama od ovog rudnika i da ga onda preprodaje firmama kojima bi i sama 

ResaviĐa ŵogla da ga proda po tiŵ istiŵ ĐeŶaŵa, pokret Dosta je ďilo je saopštio da je od ResaviĐe po 
)akoŶu o sloďodŶoŵ pristupu iŶforŵaĐijaŵa od javŶog zŶačaja zatražio spisak Ŷajvećih kupaĐa. 
Međutiŵ, ovaj spisak je već dostupaŶ javŶosti Ŷa sajtu ResaviĐe. 

Tako je u ovoj godini 12 preprodavaca doďilo pravo da od ResaviĐe kupi više od Ϯ.ϬϬϬ toŶa uglja. To su 
firŵe IŶeks Morava iz Niša, DD Nikolić iz Ćuprije, Duga koŵerĐ iz Despotovca, Aleksa-P iz Svilajnca, Gud 

vil VG iz Beograda, Ogrev StaŵeŶković iz )aječara, VraŶjiĐa iz Beograda, Iskra KrajiŶa KoŵerĐ iz 
BatajŶiĐe, Bravoks iz SokoďaŶje, Sole koŵerĐ iz Beograda, OgrevĐeŶtar iz Niša i Iŵperija koŵpaŶi Aϯ-

plus iz Beograda. 
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Ovih 12 kupaca ima pravo da kupi ukupno 94.000 tona uglja. 

Na sajtu Resavice dostupan je i spisak preostala 43 mala kupca, koji ukupno mogu da kupe 28.000 tona 

uglja. 

MiŶistarstvo rudarstva: Čeka se PlaŶ poslovaŶja ResaviĐe 

U Ministarstvu rudarstva i energetike za DaŶas kažu da "ResaviĐi Ŷije "zaďraŶjeŶo" da ugalj prodaje po 
tržišŶiŵ ĐeŶaŵa, već da ĐeŶu uglja, Ŷa predlog ResaviĐe, odoďrava Vlada Srďije, što predstavlja 
proĐeduru u skladu sa )akoŶoŵ o javŶiŵ preduzećiŵa". 

"JP PEU ResaviĐa GodišŶjiŵ plaŶoŵ poslovaŶja ;GPPͿ defiŶiše ĐeŶu uglja i Ŷa osŶovu toga traži 
saglasŶost Vlade za povećaŶje ĐeŶe. PlaŶ poslovaŶja za ϮϬϭϲ. godiŶu još uvek Ŷije usvojeŶ, jer ga JP PEU 
Resavica nije usaglasila sa Ministarstvom privrede. Predlogom GPP-a za ϮϬϭϲ. godiŶu, predviđeŶo je 

povećaŶje ĐeŶa, koje će stupiti Ŷa sŶagu ŶakoŶ usvajaŶja tog plaŶa. Ne postoje povlašćeŶi kupĐi, Ŷiti 
povlašćeŶe ĐeŶe - jedŶoŵ godišŶje JP PEU ResaviĐa, raspisuje javŶi teŶder za prodaju uglja za 
veleprodaju. Pravo Ŷa učešće Ŷa teŶderu iŵaju sva zaiŶteresovana pravna lica koja se bave trgovinom 

ugljeŵ. Reč je o traŶspareŶtŶoŵ postupku i sve iŶforŵaĐije, uključujući i spisak svih kupaĐa, dostupŶe 
su na sajtu JP PEU Resavica", navodi se u odgovorima Ministarstva rudarstva. 

Kako dodaju, Ministarstvo rudarstva i eŶergetike Ŷije ŶadležŶo za koŶtrolu prodaje uglja. 

"NapoŵiŶjeŵo da se Ŷe ŵože govoriti o preďaĐivaŶju profita sa ResaviĐe Ŷa trgovĐe, s oďziroŵ Ŷa to da 
se JP PEU ResaviĐa Ŷe ďavi ŵaloprodajoŵ, traŶsportoŵ, Ŷiti dostavoŵ uglja do potrošača. JP PEU 
Resavica se bavi proizvodnjom uglja pre svega za potrebe EPS-a, toplaŶa i iŶdustrije, dok ŵaŶju količiŶu 
uglja za široku potrošŶju prodaje trgovĐiŵa Ŷa teŶderu. TrgovĐi ogrevoŵ godiŶaŵa uŶazad sŶaďdevaju 
ugljeŵ staŶovŶištvo sa svojih stovarišta. Ugalj kojiŵ trguju, oŶi oďezďeđuju iz ResaviĐe, drugih rudŶika iz 
Srbije, a delom i iz uvoza", dodaju u Ministarstvu. 
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